[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ
ПУТИЛОВСКОГО СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ
КИРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНЫОГО РАЙОНА
ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
 от 04 апреля 2024 года №  79
О мерах по подготовке к весенне-летнему пожароопасному периоду

2024 года на территории Путиловского сельского поселения Кировского муниципального района Ленинградской области

Во исполнение Федеральных законов от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности»,  от 21 декабря 1994 года  №68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», в целях укрепления пожарной безопасности на территории поселения, в жилищном фонде, садоводческих и дачных объединениях, учреждениях различных форм собственности, расположенных на территории  Путиловского сельского поселения п о с т а н о в л я е т:

1. Запретить палы сухой травы на территории  Путиловского сельского поселения, провести мероприятия по недопущению несанкционированного выжигания сухой травы и сжигания бытового мусора.

          2. Рекомендовать руководителям предприятий, учреждений и организаций, расположенных на территории  Путиловского сельского поселения, вне зависимости от ведомственной принадлежности и форм собственности:

2.1.Организовать проверку противопожарного состояния в зданиях, производственных и вспомогательных помещениях на подведомственных территориях, наличие в установленных местах планов эвакуации людей при пожаре  зданий и помещений, наличие и состояние средств пожаротушения, с составлением акта выявленных недостатков.

2.2.Уточнить планы обучения работников по пожарной безопасности, провести практические занятия по эвакуации людей при возникновении пожарной опасности. Организовать проверку наличия инструкций по пожарной безопасности, их содержание, своевременность проведения инструктажей по пожарной безопасности.

3. Председателю комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности  Путиловского сельского поселения (далее - КЧС и ПБ):

3.1. Организовать проведение совещания с участием сотрудников отдела надзорной деятельности Кировского района Управления надзорной деятельности Главного управления МЧС России по Ленинградской области с председателями садоводческих и дачных объединений,  старостами деревень, председателями домовых комитетов по обеспечению пожарной безопасности в жилых и дачных домах, а также по недопущению несанкционированных свалок, сжиганию бытовых отходов и мусора (согласно графика).
3.2. Организовать и провести работу среди населения по привлечению сил общественности к проведению противопожарных мероприятий и запрета посещения лесов в случае введения режима пожарной опасности и проведения разъяснительной работы среди населения по вопросам осторожного обращения с огнем. А также недопущению сжигания высохшей травы и правилам действия при обнаружении возгораний.

4.Рекомендовать руководителям садоводческих товариществ, расположенных на территории  Путиловского сельского поселения (далее СНТ):

4.1.Разработать и осуществить на территории СНТ мероприятия по предупреждению нарушений требований пожарной безопасности, в апреле - мае  2024 года провести инструктажи в СНТ, в ходе которых разъяснить правила пожарной безопасности, способы оповещения, организацию тушения пожаров, правила пользования средствами пожаротушения, места их хранения и порядок действия населения при эвакуации.

4.2. Обеспечить проведение уборки территории СНТ от сгораемого мусора и высохшей травы. Подготовить к эксплуатации пожарные водоемы, установить указатели о месте их расположения и оборудовать подъезды к ним.

5. Специалисту администрации  Путиловского сельского поселения, уполномоченному по делам ГО, ЧС и ПБ, организовать работу по пропаганде соблюдения мер пожарной безопасности гражданами, своевременно информировать население о запрете посещения лесов, в случае введения особого пожароопасного периода.
6. Настоящее постановление вступает в силу с даты официального опубликования в газете «Ладога» и подлежит размещению на официальном сайте  Путиловского сельского поселения  www.putilovo.ru.
          7. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава  администрации                                                                Н.А. Пранскунас
Разослано: в дело, руководителям предприятий, организаций, учреждений- 6(по отдельному списку), председателям СНТ- 13(по отдельному списку), руководителям фермерских хозяйств (по отдельному списку), газета «Ладога», сайт.